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Abstract

This work is focused on the way to utilize Artificial Intelligence techniques to solve concrete

parcel transport problem. Let us have a local transportation company which owns a certain

number of cars and which is looking for an effective way of transporting goods in the re-

gion. Using techniques of multi-agent cooperation we can find a solution to create efficient

automated delivery while optimizing traveled distances or spent fuel. Practical result of this

work is a server application which is able to solve given logistic tasks and simulate results

visually. This application is also prepared to provide restful API which receive requests from

other client devices. We also provide a mobile application as an example of client device

connection.

Abstrakt

Práce se zaměřuje využití technik umělé inteligence na konkrétní problematice přepravy zá-

silek. Zaměříme se přepravce, který vlastní vozový park a řeší jakým způsobem efektivně

přepravovat zboží s možností vyzvedávat zásilky kdekoliv v daném regionu. Pomocí technik

multi-agentní kooperace se dá takový problém efektivně automatizovat a zároveň optimalizo-

vat s ohledem na minimalizaci ujetých kilometrů nebo úsporu paliva. Praktickým výstupem je

prototyp volně konfigurovatelné serverové aplikace, která dokáže řešit zadaný logistický pro-

blém a jeho řešení podle potřeb odsimulovat. Pro potřeby klienta je vytvořeno komunikační

rozhraní přijímající požadavky na přepravu balíků, které je možné odesílat z poskytované

mobilní aplikace.
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Kapitola 1

Úvod

V dnešním globalizovaném světě se ve velkém přepravuje různé zboží ať už na krátké či

dlouhé vzdálenosti. Klasická přepravní síť funguje na principu předávání zásilek mezi vel-

kými dopravci a následném rozvozu zboží lokálními přepravci až ke koncovému zákazníkovi.

Ve většině případů klade tento proces nároky na způsob komunikace, rychlost komunikace

a vzájemné předání konkrétních zásilek mezi dopravci. V těchto místech interakce je prostor

k možnému zrychlení.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření serverové aplikace, která bude řešit problematiku

přepravy balíků mezi klienty. Myšlenkou je automatizace logistiky přepravy jednorázových

klientských zakázek. Zakázka není vázána místem podání na určitém sběrném místě, ale

pracuje s vyzvednutím zakázky přímo u zákazníka a s dopravou do předem určeného místa.

Prakticky není realizovatelné aplikaci otestovat v reálném nasazení, a proto se práce

zaměřuje na syntetickou simulaci systému, kterou bude zajišťovat projekt Agentpolis [1]

vyvíjený pod Fakultou elektrotechnickou. Pro aplikaci jsou vyvinuty modelové situace, které

se dají s využitím modulu Agentpolis vizualizovat.

Další částí práce je experimentální sledování chování systému při různých změnách na-

stavení parametrů. Pozoruji chování systému pro různé konfigurace počátečních rozmístění

agentů po mapě, vliv množství agentů na kooperaci nebo vliv množství agentů na rychlost

nalezení řešení zadaného problému. V neposlední řadě je u heuristických vyhledávacích sys-

témů důležitá volba heuristické funkce. Součástí práce je také několik experimentů s různými
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KAPITOLA 1. ÚVOD

heuristikami.

1.1 Motivace

V současné době získávají na popularitě distribuované systémy, které využívají odlišným

způsobem moderní technologie. Vezměme si například přepravu lidí pomocí služeb taxi.

Služby taxi byly do nedávna převážně centrálně řízené určitou formou dispečinku. Jednoduše

řečeno řidič taxi je na směně a dostává zakázky z dispečinku, kde se sbírají požadavky

zákazníků. Má rovnou určeno koho kam veze a jeho úkolem je tento požadavek vyřídit.

Za posledních pár let však začali být velice populární distribuované služby, které v Praze

nabízí například Liftago. Poskytuje systém, do kterého se uživatel zaregistruje a když chce

někam odvézt, tak jednoduše dostane možnost zvolit si z nabídky řidičů v okolí a následně se

od něj nechá odvézt. V tomto modelu je pouze systém zjišťující polohu zákazníka, kterému

poté poskytne výběr řidiče, a zbytek komunikace klient-služba již probíhá distribuovaně pro

každý případ.

Pokud systém podobné myšlenky sklízí mezi lidmi takový úspěch, bylo by možné využít

totožný model také pro přepravu zásilek? Pokusíme se insprirovat tímto pozorováním a vy-

tvořit prototyp systému, který by dokázal řešit pár vzorových případů ve zjednodušených

podmínkách. Několik experimentů by mohlo ukázat, jak je reálné tuto myšlenku využít a co

případně upravit nebo změnit, aby byl systém schopen reálného provozu.

2

Kapitola 2

Model problému

V této kapitole se zaměříme na způsob, jakým je možné logistický problém modelovat.

Model bude představovat reprezentaci zadaného problému a při dobré volbě nám umožní

problém konfigurovat na různé požadavky. Správná reprezentace problému je důležitá hlavně

ve fázi automatizovaného řešení a při implementaci. Automatizovanému solveru, který bude

detailněji probrán v kapitole 3, by měl model poskytnout nástroje, pomocí kterých bude mít

solver možnost modifikovat konfiguraci světa a tím hledat řešení.

Definice 1. V další části textu budeme tuto kompletní n-tici označovat jako systém.

Obecná definice logistického problému pro množinu agentů Φ = {ρki=1}, k > 1 je zadána

n-tice
〈
P, {Ai}ki=1, I, G

〉
[12].

• P je množina faktů, kterých je systém schopen nabýt působením libovolných akcí. Tato

množina je dále definována jako dvojice
〈
entita, pozice

〉
.

• Ai je množina akcí, které je schopen agent ρi aplikovat. Každá akce je dále definovaná

jako n-tice
〈
pre(a), add(a), del(a)

〉
postupně zleva definovaných jako pre(a) - předpo-

kládaná fakta pro aplikování dané akce, add(a) - efekt, kterým změní stav systému

tím, že přidá nějaký, fakt a nakonec del(a) - efekt, který určité fakty ze stavu systému

odebere

• I je podmnožina I ⊆ P , která reprezentuje inicializační stav systému

3

KAPITOLA 2. MODEL PROBLÉMU

• G je podmnožina G ⊆ P . Tato množina reprezentuje cílový stav, do kterého by se

systém aplikováním možných akcí měl dostat.

2.1 Finite-domain representation

Finite-domain representation nebo zkráceně FDR je způsob, kterým reprezentujeme stav

objektů systému [10]. Pro každý z objektů, v našem případě zásilka nebo agent, je definována

množina možných výskytů objektu v systému. Další z možností, jak modelovat plánovací

problém, je STRIPS. STRIPS představuje zkratku pro Stanford Research Institute Problem

Solver a jedná se také o způsob reprezentace na úrovni FDR [10]. Rozdíl mezi těmito dvěma

způsoby popisu problému je v pohledu na zápis faktu. U STRIPS máme množinu všech

faktů, které v systému mohou nastat, a k nim přiřazujeme pouze binární hodnoty 1 (platí)

či 0 (neplatí). Z toho plyne, že STRIPS reprezentace má zpravidla opravdu velký stavový

prostor [7]. FDR pohlíží na naši problematiku o něco úsporněji, přičemž využívá konečnou

množinu faktů pro jednotlivé entity. U logistické plánovací úlohy můžeme s jistotou říct, že

pokud se agent nachází na pozici A, pak nemá smysl ohodnocovat výskyt agenta na pozici

B, protože se zde určitě nacházet nebude. V některých případech tak může dojít skokově

k redukci množství stavů celého stavového prostoru.

A

B

C

F
D

E

a1

a2

l1

z1

Obrázek 2.1: Příklad jednoduchého plánovacího úkolu. ai jsou automobily, l1 je letadlo, z1 je zásilka v uzlu

F s cílem dostat se do uzlu D

Jak můžeme vidět z malého příkladu na obrázku 2.1, máme zde dva typy agentů a jednu
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2.1. FINITE-DOMAIN REPRESENTATION

zásilku. Viditelné jsou dále dvě komponenty souvislosti, jedna {A,B,C,D} je spojená s dru-

hou {E,F}. Jejich propojení je graficky vyznačeno přerušovanou čarou. Spojnice mezi uzly

C a E označuje cestu, která je určená pouze pro leteckou dopravu. Uvnitř obou komponent

je poté standartní způsob dopravy pomocí automobilů. Finite-domain reprezentace pro takto

graficky definovaný plánovací úkol by poté vypadala následovně:

a1 ∈ {at−A, at−B, at−C, at−D}

a2 ∈ {at−E, at−F}

l1 ∈ {at−C, at−E}

z1 ∈ {at−A, at−B, at−C, at−D, at−E, at−F}

Obrázek 2.2: Finite-domain reprezentace stavu světa z obrázku 2.1


[…]


na HTTP dotaz vrátí informaci o provedení akce. Tento modul se nachází vedle samotné

aplikace a je napojen na Controller (Viz Obrázek 4.2), za pomocí kterého si s plánovačem

1API - Application Programming Interface
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vyměňují data. Možným rozšířením aktuální aplikace by tak mohlo být poskytování dat mo-

bilní aplikaci za běhu. Uživatel by mohl ocenit například informace o aktuální poloze zásilky

či zobrazení cesty zásilky a její případné převzetí na jiném místě.

4.4 Mobilní aplikace

Jako ukázka klientské aplikace komunikující s vytvořeným serverovým rozhraním je pro-

totyp mobilní aplikace. Na Obrázku 4.3 můžeme vidět základní obrazovku prototypu mobilní

aplikace. Jedinou její funkcionalitou je odeslání požadavku na nový inzerát, který se generuje

uvnitř serverové aplikace jako náhodný.

Obrázek 4.3: Prototyp mobilní aplikace pro odesílání požadavků

4.5 Kompatibilita

Aplikace vytvořená v rámci této práce byla vyvíjena v jazyce Java 8 s použitím něko-

lika modulů třetích stran, které se mohou dále vyvíjet a není tak zaručena kompatibilita

s využitím posledních verzí těchto balíčků.
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Kapitola 5

Shrnutí a experimenty

Za účelem testování funkčnosti aplikace využijeme simulaci provozu na syntetických da-

tech. K modelování situací pro plánovací problém využijeme Agentpolis [1] projekt pod

Fakultou Elektrotechnickou ČVUT. Agentpolis je schopen vizualizovat plány, kterými jsou

sekvence akcí jednotlivých agentů. Spuštěním simulace se tedy vizualizuje průběh řešení pro-

blému a bude možné jej sledovat, případně upravovat parametry průběhu, jako jsou rychlost

nebo sledovaná oblast. Příklad vizualizace dopravy využívající modul Agentpolis na Obrázku

5.1.

Obrázek 5.1: Vizualizace simulace z frameworku Agentpolis

Reálný model situace je v kontinuálním čase a jeho simulace by tak byla velice složitá.
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Aby bylo možné opravdu simulaci provést a případně i vizualizovat, potřebujeme průběh

plánování v čase diskretizovat [5]. Využijeme k tomu model simulace zvaný Descreet Event

Simulation. Rozdělíme tedy čas, jinak lineární funkci běhu simulace, na časové úseky po

předem daných intervalech. Simulace poté pracuje se seznamem událostí, které se mají v daný

okamžik stát. Tento model simulace je dobrý k celkové analýze průběhu.

5.1 Pozorování

Různými konfiguracemi počátečního stavu se ukazuje, že na větším území se agentům ne-

vyplácí tolik spolupracovat a spíš dochází k částečně samostatným řešením rozvozu zakázek.

Takové chování je v celku očekávatelné, protože při menším počtu agentů je malá pravděpo-

dobnost, že se jejich cesty při řešení problému vzájemně protnou a dojde k interakci.

Použití Manhattanské a Euklidovské metriky pro výpočty v heuristické funkci se ukazuje

jako srovnatelné z pohledu výsledného řešení. Z pohledu efektivity při plánování nejkratší

cesty v grafu na delší trasy se však Manhattanská metrika prezentuje jako efektivnější.

Obrázek 5.2: Expanze vrcholů při hledání nejkratší cesty mezi dvěma body. Žlutou barvou je vyznačena

expanze při použítí Manhattanská metriky jako heuristiky algoritmu
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Obrázek 5.3: Plánování nejkratší cesty mezi stejnými dvěma body jako na Obrázku 5.2. Žlutou barvou je

značena expanze při použití Euklidovské metriky jako heuristické funkce algoritmu

Na Obrázcích 5.2 a 5.3 si dále můžeme všimnout, že použitím různých metrik došlo k vý-

počtu mírně odlišné trasy. Euklidovská heuristická funkce expandovala větší území a v určité

fázi expanze převážila severní cesta druhou jižněji lokalizovanou cestu, kterou našla Manhat-

tanská heuristická funkce.

Výsledné cesty se pokusíme porovnat. Celý proces výpočtu zabral větší čas algoritmu

s Euklidovskou heuristickou funkcí, která našla výslednou cestu o délce 9438 metrů avšak

časově v řádech jednotek minut kratší oproti Manhattanská heuristické funkce. Druhá nale-

zená cesta má 9272 metrů s odhadovaným časem cesty pod 20 minut.

5.2 Závěr

Podařilo se vytvořit prototyp aplikace využívající multiagentní plánovací algoritmus,

který je nastavitelný pro různé potřeby uživatele. K vyhledávání nejkratší cesty využívá

algoritmus A* s možností volby dvou heuristických funkcí. Zároveň je řešený problém kom-

patibilní s modulem vizuální simulace Agentpolis.
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S využitím upravených skriptů roadmap−tools se daří úspěšně upravit mapové podklady,

tak aby byly efektivně využitelné k plánování a zároveň nezabírali příliš mnoho místa na

pevném disku. Modul graph− importer poskytuje datovou strukturu pro reprezentaci grafu,

zároveň disponuje nástroji pro načítání mapových podkladů z různých struktur souborů.

Celou aplikace v jazyce Java je možné dále přizpůsobovat a upravovat podle potřeb.

Při rozboru tématu práce se například ukázalo několik možných rozšíření. Jedním z těchto

rozšíření by mohlo být zprostředkování informací o stavu zásilky klientovi přímo do mobilního

telefonu. Dalším možným rozšířením je například přidání typů agentů s různými vlastnostmi,

čímž můžeme začlenit například leteckou či lodní přepravu. V neposlední řadě je zaměření

na optimalizaci systému pro konkrétní úkoly a dosážení srovnatelné nebo lepší efektivity

aktuálně fungujících systémů.
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Příloha A
