## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Multi-agentní plánovač a mobilní služba pro ad-hoc přepravu balíků
<b>Jméno autora:</b> Jakub Trmal
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Komenda, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání zahrnuje softwarově-inženýrskou práci v oblasti client-server aplikací, integraci s existujícím simulačním softwarem, vývoj mobilní aplikace a aplikaci algoritmů z oblasti symbolické umělé inteligence, konkrétně multi-agentního plánování. Jak šířka, tak hloubka zadání je tedy mimořádná a vyžadovala od studenta nejen velké množství technické práce, dobré řízení vlastního času, ale i hluboké porozumění použitým algoritmům umělé inteligence, které bylo nutné implementovat.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech, nicméně popis mobilní aplikace (bod zadání 4) a zejména pak experimentální analýza (bod zadání 5) byly zpracovány stroze a bez detailů, které by pomohli hlubšímu pochopení daného problému. Vlastní aplikace, její klientská i serverová část, vč. integrace se simulační platformou a implementací multi-agentního algoritmu A* byla splněna. Experimentální ověření porovnává na jedné plánovací instanci 2 použité a implementované heuristiky.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení zadaného tématu aktivní, dbal rad školitele, pravidelně konzultoval a vždy byl dobře připraven. Student dodržoval veškeré domluvené termíny s výjimkou několika dní před odevzdáním, kdy z důvodu nepřesného plánování času již nebyla možnost finální verze práce konzultovat.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Práce používá vhodně formalizmů, které jsou až na výjimky bez zásadních problémů (některým neformálním popisům by nicméně pomohlo důslednější vysvětlení). Teoretické shrnutí veškerých algoritmů je prezentováno také na dobré úrovni, nicméně vysvětlení algoritmů není bez hlubších vhlédů, které by byly nutné zejména pro finální experimentální analýzu. Znalosti z literatury a ostatních podkladů byly vhodně použity jak ve shrnutí daných algoritmů a technik, tak použity pro vlastní implementaci a experimentální analýzu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Po formální stránce je práce velmi dobře zvládnutá, obsahuje jen malé množství překlepů a formálních nedostatků. Struktura práce je vhodná. Veškeré tabulky a grafy jsou vhodně popsány a odkazované z textu a vysvětlené. V implementační části bych ocenil detailnější popis schématu aplikace (Obrázek 4.2). Podobně pak typograficky a jazykově nemám, co práci vytknout a veškeré průběžné poznámky, co jsem k práci měl, student zapracoval a opravil. Rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student samostatně pracoval také s literaturou a dalšími zdroji (zejména popisem použitého simulátoru). Mimo literatury uvedené v zadání si vyhledal a nastudoval dodatečné zdroje a ty správně uvedl v práci. V práci jsou vhodně odlišené zdroje a vlastní výsledky studenta a veškeré citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vytvořená aplikace je v její základní formě použitelná, nicméně k finálnímu nasazení by ještě vyžadovala dodatečnou práci zejména na klientské straně.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená bakalářská práce řeší konkrétní a praktický problém pro ad-hoc převoz zboží. Kombinuje jak technické části, tak výzkumnou část v oblasti multi-agentního plánování pro logistiku. Vytvořená aplikace umožňuje základní funkcionalitu dle zadání a je nasazená v simulátoru Pražské dopravy. Bohužel popis klientské aplikace a experimentů je značně strohý.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B** - velmi dobře.

SDatum: 03/06/2018

Podpis: